1/2

2013年6月5日
各位

墨 田 区
オリックス不動産株式会社

墨田区(区長：山崎 昇)とオリックス不動産株式会社(本社：東京都港区、社長：山谷 佳之)は、

『すみだ水族館』(所在地：東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F)

で、2013 年 6月 9日(日)に「すみだ水族館で調べる学習！」（主催：墨田区教育委員会、後援：す

みだ水族館)を開催しますのでお知らせいたします。

「すみだ水族館で調べる学習！」は、第3回「墨田区 図書館を使った調べる学習コンクール®」

（主催：墨田区教育委員会、以下本コンクール) (※1)を開催するにあたり、墨田区と「すみだ水族館」

が連携する新たな地域学習の取り組みです。2013年4月に、墨田区内には「ひきふね図書館」が開

館しており、本コンクールを通じてより一層、地域の小・中学生に図書館を活用した学習の促進を

図ることを目的としております。

『すみだ水族館』では、2013 年 6月および12月に墨田区主催の食育イベントに参画しており、

積極的に地域連携の取り組みを進めてまいりました。この度、「すみだ水族館で調べる学習！」を館

内で開催することにより、水族館でペンギンやウミガメ、サメを観察し、水族館のスタッフがいき

ものの不思議や人との関わりについての講義を行うことで、本コンクールのテーマ探しやいきもの

について、図書館を活用して調べる学習を促進します。

今後も『すみだ水族館』は、地域の皆さまに“水族館がある暮らし”を体感いただく機会を提供

するとともに、エデュテインメント(※2)型の水族館の特性を生かし、地域教育に貢献してまいります。

以 上

(※1) 昨年度は21都道府県、40の自治体が参加した、第17回「図書館を使った調べる学習コンクール®」(主催：公益財団
法人 図書館振興財団)の地域版コンクール。

(※2)エデュテインメント(Edutainment)=エデュケーション(Education:教育)とエンターテインメント(Entertainment:娯
楽)を組み合わせた合成語。近年、博物館や美術館などで楽しみながら学習する手法を表現する用語として認知されている。

            地域の小・中学生に図書館を活用した学習を促進

『すみだ水族館で調べる学習！』開催

              ～水族館でいきものを観察して、図書館で調べてみよう！～

＜本件に関するお問い合わせ先＞
墨田区 企画経営室広報広聴担当/平井・乙社（おっこそ）

■TEL：03-5608-6220 ■FAX：03-5608-6406
すみだ水族館 広報担当/村木

■ TEL：03-5619-1284 ■ MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

                                     2/2

＜「すみだ水族館で調べる学習！」概要＞
主催者 ：墨田区教育委員会
後 援 ：すみだ水族館
日 程 ：2013年6月9日（日）
時 間 ：9：00～12：00（8：30受付開始）
場 所 ：すみだ水族館内
住 所 ：〒131-0045 東京都墨田区押上一丁目1番2号
     東京スカイツリータウン・ソラマチ5F
参加者 ：墨田区在住・在学の小・中学生 30名(※事前抽選済)
出席者 ：墨田区教育委員会 / 教育委員長 横井 利男
              / 指導室長  橋爪 昭男
     図書館・メディア研究所 代表/ 小畑 信夫 様
     すみだ水族館 スタッフ/中坪 俊之
                芦刈 治将
内 容 ：すみだ水族館のスタッフより、いきものの不思議や人と
 の関わりなど、調べる学習のきっかけとなる講義を行い
 ます。
 また、館内で実際にいきものの観察をします。
     ・「シロワニ」の名前の由来や生態など、
      東京大水槽のシロワニについて(担当：中坪)
     ・給餌や掃除、調餌、水質検査など知られざる「ペンギン」
      の飼育スタッフのお仕事について(担当：芦刈)
     ・8月に故郷の小笠原諸島の海へ放流することが決定した、
      すみだ水族館で1歳を迎えるアオウミガメの成長について(担当：中坪)

＜「墨田区 図書館を使った調べる学習コンクール®」について＞
主 催 者：墨田区教育委員会
実 施 目 的：子どもの読書活動の推進
募  集：身近な疑問や不思議に思うこと、興味があることなど、自由なテーマで公共図書館
 や学校図書館を使って調べ、まとめた作品
各  賞：金賞、銀賞、銅賞
部  門：小学校低学年（１～３年生）の部、小学校高学年（４～６年生）の部
       中学校の部
開 催 時 期：9月1日から9月26日
審 査 方 法：墨田区の地域コンクール内での審査後、全国共通のコンクール（主催：公益財団法
 人 図書館振興財団）にて第三次審査会、最終審査会を実施
副  賞：入賞者に図書カード等を贈呈
応 募 方 法：【墨田区の募集要綱】

・ 墨田区在住・在学の小学校児童および中学校生徒
・ 墨田区立学校に在籍の児童・生徒は在籍校に提出
・ その他の児童・生徒は、ひきふね図書館に提出

各賞発表時期：2014年1月中旬(図書館振興財団ホームページにて)
ホームページ：http://www.toshokan.or.jp/contest/

アオウミガメ

マゼランペンギン

シロワニ